m) \* Saxones, dum in veteri Saxonia substitere, leges suas habuissent, vetusti scriptores perhibent. Saxones, qui in Germania sedes posuerant, partim moribus, partim jure scripto ante Caroli M. tempora usos esse, vel ex pace inter Carolum Saxonesque, & ex Caroli capitularibus patet.

n) \* *Frisiorum*, vetustissimi Germaniæ populi, leges antiquæ a Carolo M. aucta & confirmatae. Aucta quoque sunt ad gentis petita a Rudolpho Habsburgico. Edidit eas cum notis *Sibr. Siccama, Franeck. 1617. 4.*

o) Forte per traducem hæc jura inde a Carolo M. promanarunt; sed subinde mutata & aucta. Quæ vero monumenta supersunt, ad Caroli tempora non adscendunt.

ferta autoris *Speculi Sax.* ejusdemque *Glossatoris Conr.* c. 13. p. 51. seqq.

350. Veras autem Carolinas Saxonum & Frisiorum Leges exhibuit *Johannes Basilius Heroldus*, & *Lucas Holstenius*. p)

351. Interim hæ leges non novæ plane erant, sed novo more per scripturam promulgatae, neque unius Caroli autoritate, sed populi consensu adhibito, in scripturam redactæ.

352. Collegit præterea Carolus opera Albinii, & Paulini Episcopi Canones certos ex Conciliorum, Patrum & Pontificum sententiis, quos apud *Lindenbrogium Ansegisus* exhibit Lib. 1. reliqua Juris Canonici tum extantia non ita approbavit.

353. Ludovicus deinde Pius novas subinde Leges in Conventibus tulit, & veteres approbavit. q)

354. Ho-

p) Hic duo edidit opuscula Romæ, anno post sexagesimum circiter superioris seculi, quorum alterum: *Caroli M. capitulatio de partibus Saxonie*. Alterum: *Capitulare Saxonum*. Utrumque postea edidit Baluzius Tom. I. *Capitularium Regum Francor.* p. m. 249. & 275. Lex Saxonum antiqua extat apud *Heroldum*, *Lindenbrogium* & *Leibnitium*, XVIII. titulis constans. Ei permulta sensim addita inde a Carolo M. cuius potissimum *Capitulare Saxonum* memorabile. Istam crudelissimam, ut vocatur, Saxonum legem confirmavit post Henr. II. Conradus II. Imp. Accessiones ejus & mutationes quoque ab Henricis sequentibus factæ.

q) \* Caroli M. & Ludovici Pii capitularia circa a. 827. primus collegit *Ansegisus Abbas*, quam collectionem

354. Horum utriusque Leges per tempus aliquod, sed non pari semper religione observatae, nihilque fere iis superadditum, multa demum desuetudine abolita, & longe alia moribus observari cceperunt.

355. Certe si leges r) in subsecutis usque ad Lotharium II. Germaniae conventibus latæ, eæ tamen vel non fuere conscriptæ, vel iterum perierte.

356. Lotharius II. vero non modo Jus Romanum in Germaniam non introduxit, (nec enim introducebat in Italiam) sed nec aliquid circa Leges Germanicas mutavit. *Conr. c. 24.*